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Hvornår har man 
den rigtige alder 
til at få børn?
Øjnene klistrer til dem i bussen, i lægens vente-
værelse, i Netto. Øjne, der spørger: Er du nu også 
gammel nok til at være mor?

Min veninde gik i gymnasiet med en pige, der 
blev gravid midt i 2. g. 18 år og hvad nu? Pigen 
valgte at blive mor, og hun undgik ikke øjnene. El-
ler hviskerierne i gymnasiets kantine, da maven 
begyndte at vokse sig stor og rund.

Mødre under 20 år stikker ud fra mængden. 
For de fleste danske kvinder er op mod 30 år, 
når de føder deres første barn. Mange af dem har 
også job og uddannelse og bor sammen med deres 
mand eller en fast kæreste. 

Men en lille gruppe piger går mod strømmen. 
De er teenagere, der ikke har planlagt at skulle 
være gravide. De er midt i et liv med skolebøger, 
venindesnak og fester. Når de opdager, at der spi-
rer et liv inden i dem, begynder mange overvejel-
ser at rumle rundt i deres hoved. De spørger sig 
selv, om de bare skal gå ned og få fjernet fostret 
på en abortklinik. En smuttur efter skole i mor-
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gen. Så vil det være overstået. Og de spørger sig 
selv, om de kan klare ansvaret for et lille barn, der 
skal have mors kærlighed og pæremos i rigelige 
mængder.

Omkring 1000 teenagepiger i Danmark beslut-
ter sig hvert år for at tro på, at det mest rigtige 
for dem er at fortsætte graviditeten. De vælger, at 
livet i maven skal fortsætte med at vokse. 

Når de opgiver aborten, vælger de bevidst at 
være anderledes. Og når de gør det, provokerer de 
samtidig deres omgivelser. Det kan Rebecca, som 
du møder her i bogen, tale med om. Hun fortæl-
ler, at ingen sagde tillykke til hende, selv om hun 
gik rundt med sin struttende mave. Og Fie blev 
bagtalt af sine klassekammerater, da hun havde 
fået sin søn. Det kan ikke komme bag på nogen, at 
begge piger følte sig såret over at blive mødt med 
fordømmelse. 

Men ingen af de piger, jeg har talt med, fortry-
der, at de ikke bare gik hen til abortklinikken og 
fik udryddet det lille liv. Nu har de et barn, som de 
elsker over alt på jorden og vil gøre alt for. De si-
ger ikke, at livet som ung mor er en dans på roser. 
Hverdagen er hård, når man er 17 år, går i skole 
og samtidig skal passe sit barn, lave mad og gøre 
rent. 

Jeg har selv haft fordomme om teenagemødre, 
men mit arbejde med bogen har givet mig en ny 
indsigt. Med den rette støtte og indstilling kan 
rigtig mange klare opgaven. Det har været livs-
bekræftende at høre de unge mødre fortælle så 
ærligt og seriøst om deres liv og deres børn. 

Nu giver jeg bolden videre til dig som læser. 
For ideen med bogen er netop at få dig til at 
overveje nogle spørgsmål: Hvornår har man den 
rigtige alder til at blive mor? Behøver ens liv være 

lagt i faste rammer, før man får børn? Hvad skal 
samfundet og familien gøre for at hjælpe de unge 
mødre på vej? Er abort en god eller dårlig løsning, 
hvis man er blevet gravid som 16-årig?

Jeg vil gerne sende en stor tak til Nanna, Fie, 
Kenneth, Rebecca, Jane, Else, Amalie og Aminah, 
fordi I lukkede mig ind og talte frit fra hjertet om 
jeres liv og jeres børn. Uden jer havde bogen ikke 
været mulig. Også en stor tak til alle de andre, der 
optræder i bogen.

Hvis du har kommentarer til det, du læser, er du 
velkommen til at skrive til mig på:
mgj@journalist.com. Du kan også læse om mig og 
mit arbejde på www.marleneg.dk

Marlene Grøftehauge
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Mit barn skal 
have grænser
Jane var 12 år, da hun begyndte at gå i byen. 
Hendes mor lod hende gøre stort set alt. Jane 
ønsker, at hendes lille søn skal have en tryg 
barndom.

Jeff på fire måneder ligger i babysengen. Han har 
sparket sin dyne af, så man kan se hans nye Su-
perman-tøj med det rød-gule logo på maven. Hans 
mor, Jane på 19 år, tager ham op og giver ham 
et kys. Og ét til. Jeff smiler tandløst. De to bor i 
Lyngby i en etværelseslejlighed på 29 kvadratme-
ter. Pladsen er trang, men Jane klager ikke.

»Jeg savner ikke noget fra før. Ikke engang fri-
heden, for den var alt for fri. Nu ved jeg, hvad jeg 
skal hver dag. Det er dejligt.«

Jane er vokset op sammen med sin mor og to sø-
stre i en lejlighed i Mørkhøj uden for København. 
Hendes forældre gik fra hinanden, da Jane var 
helt lille, og derefter så hun kun sin far i weeken-
derne. Søstrene manglede hverken mad, tøj eller 
legetøj. Til gengæld manglede der noget andet.

»Vi har aldrig haft vores mor rent følelsemæs-
sigt. Vi har aldrig kunnet snakke om følelser og 
problemer. Vi havde heller ingen grænser, og jeg 
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begyndte at gå i byen på diskotek California inde 
i København, da jeg var 12 år. Min mor var også 
ligeglad med, om vi røg eller drak. Det irriterer 
mig meget i dag, at vi måtte alt. Andre sagde: Ajj, 
hvor fedt, at du må alting. Men jeg ville ønske, at 
det var mig, der havde grænser. Jeg fik ikke lov at 
være barn ret længe.«

Jane har en fornemmelse af, hvorfor hendes 
mor havde så svært ved at snakke om følelser og 
sætte grænser.

»Jeg tror ikke, hun havde lært det hjemmefra. 
Hun har sikkert prøvet på at gøre tingene ander-
ledes, men så er det gået galt alligevel. Og det for-
tryder hun også i dag,« siger Jane, der i stedet for 
talte om følelser og problemer med sine søstre og 
sin matematiklærer.

Morens kæreste slog
Jane søgte kærlighed andre steder end i sit barn-
domshjem. Hun har i sit 19-årige liv haft 20 kære-
ster. Den første begyndte hun at komme sammen 
med, da hun var 12 år. Det var en mand på 23.

»Vi lavede ikke noget ud over at kysse lidt. 
Men i dag synes jeg, at det er klamt. Hvad ville en 
mand på 23 med en pige på 12? Han havde garan-
teret en anden ved siden af,« fortæller Jane, der 
flyttede hjemmefra som 15-årig på grund af sin 
mors nye kæreste.

»Han var virkelig klam og sad og røg hash inde 
på min mors værelse. Der stank. Jeg måtte heller 
ikke bruge telefonen for ham, selv om han ikke 
havde ret til at bestemme det. En dag kom vi op 
at skændes rigtig meget, og han gav mig en knyt-
næve i ansigtet. Min kind hævede op. Og så fik jeg 
nok,« siger Jane og fortsætter:

Jeg sagde til min mor:: Du kan vælge mellem 
ham eller mig. Hun svarede: Hvad vil du da gøre? 
Så skred jeg, og vi så ikke hinanden i et år. Jeg 
boede rundt omkring hos forskellige veninder 
og startede bagefter på en kostskole i Helsingør. 
På kostskolen sagde lærerne, at jeg var modig og 
stærk. Men det har jeg også været nødt til for at 
klare mig.«

Tid til at være barn
Jeff trænger til mad. Han klynker lidt, men tier 
hurtigt stille, da Jane lægger ham til brystet. Hun 
stryger hånden hen over hans pande. 

Jane:
»Jeg vil sige til Jeff, når 

han bliver større, at 
han altid skal komme 

til mig med sine proble-
mer. For der findes en 

løsning på alt.«
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»Jeff skal ikke blive voksen så hurtigt, som jeg 
selv. Og han skal ikke gå i byen alt for tidligt. Han 
skal have lov at være barn.«

Jane mener godt, at hun kan snakke om følel-
ser, selv om hun aldrig har lært det af sin mor. 

»Jeg er rimelig god til at snakke om følelser. Jeg 
fortæller folk, hvad jeg mener, men passer selvføl-
gelig på ikke at såre dem. Og jeg vil sige til Jeff, 
når han bliver større, at han altid skal komme til 
mig med sine problemer. For der findes en løsning 
på alt.«

I dag har Jane fået talt fortiden igennem med 
sin mor, der forlængst er holdt op med at se den 
voldelige kæreste. Mor og datter bor ikke så langt 
fra hinanden og ses tit.

»Hun er så sød mod Jeff og min søsters datter. 
Hun har indrømmet de fejl, hun lavede mod os, 
og jeg tror, at hun nu prøver at gøre det godt med 
sine børnebørn. Vi har også fået mere til fælles, 
efter jeg har fået et barn.«

Dårligt humør rammer Jeff
Jeffs far, Stefan på 20 år, bor i Hundested. Det 
er cirka halvanden times kørsel fra Janes hjem i 
Lyngby. De er forlovet med hinanden og skal flytte 
sammen en dag. Men indtil videre skal Stefan 
blive boende for sig selv.

»Han er tit deprimeret og har tvangstanker 
(psykisk sygdom, red.). Hans humør påvirker Jeff, 
der begynder at græde. Det kan spædbørn mærke. 
Hans humør skal ikke gå ud over vores søn, så 
han må få styr på sin sygdom, før vi kan flytte 
sammen.«

Jane mødte Stefan til en nytårsfest for knapt 
halvandet år siden. To måneder senere blev hun 

gravid, og de besluttede at beholde barnet. Det 
unge par ser hinanden cirka en gang om måne-
den. Resten af tiden holder de deres forhold varmt 
via telefonen.

Jane:
»Fra starten var jeg 
indstillet på at klare 

opgaven som mor selv. 
Og nu ved jeg, at jeg 

kan. Det har jeg gjort i 
fire måneder, så hvorfor 

skulle jeg ikke kunne 
fortsætte?«
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»Sommetider ringer Stefan og græder. Han vil 
gerne hjælpe mig med den lille, men så siger jeg: 
Det kan du ikke, du skal hjælpe dig selv først. Jeg 
savner da sommetider én at dele opgaven med, 
men jeg kan ikke klare hans problemer for ham. 
Fra starten var jeg indstillet på at klare opgaven 
som mor selv. Og nu ved jeg, at jeg kan. Det har jeg 
gjort i fire måneder, så hvorfor skulle jeg ikke kun-
ne fortsætte?« siger Jane, der trods problemerne 
er overbevist om, at hun en dag kommer til at leve 
i en lykkelig kernefamilie med Stefan og Jeff.

»Bare man ser lidt lyst på hverdagen og tager 
én dag ad gangen, skal det nok gå. Men jeg er også 
heldig at have fået et mildt og nemt barn.«

Tester vennerne
Dagene ligner tit hinanden. Jane står op mellem 
klokken syv og ni og giver Jeff bryst. Så går hun 
måske en tur rundt om Bagsværd Sø, handler ind 
i Lyngby, ser fjernsyn eller har besøg af en ven-
inde i den lille lejlighed. 

»Jeg er i gang med at teste mine venner. Alle, 
der ikke ringer inden for det næste halve år, slet-
ter jeg fra min telefon. Venskaber skal være gen-
sidige, og jeg vil ikke altid være den, der ringer 
først. Nogle af mine gamle venner synes, det var 
alt for tidligt at få et barn. Men det er ikke værd 
at skælde dem ud, det gider jeg ikke.«

Ikke brug for pauser
Janes veninder vil gerne passe Jeff, hvis hun har 
brug for en tur i byen eller biografen uden barne-
vogn og bletaske. Men indtil videre har Jane ikke 
været meget for at give sin søn fra sig.

Jane;
»Jeg har ikke brug for 
pauser fra Jeff. Jeg vil 

gerne bruge tid på 
at lære ham at kende, 

så vi kan få et bånd 
mellem hinanden. Jeg 

har slet ikke lyst til 
at tage i byen.«
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»Jeg har ikke brug for pauser fra Jeff. Jeg vil 
gerne bruge tid på at lære ham at kende, så vi kan 
få et bånd mellem hinanden. Jeg har slet ikke lyst 
til at tage i byen.«

Før Jane fik sin søn, gik hun på frisørskolen, 
men droppede ud efter fire måneder. Det var al-
ligevel ikke noget for hende. Nu har hun besluttet 
at finde sig et arbejde, når Jeff har fået en dagple-
jeplads efter barselsorloven. Hun vil gerne spare 
op til en uddannelse til kosmetolog. Men det aller-
vigtigste for hende er, at Jeff er glad og tilfreds.

»Alle siger, han er en lækker baby. Det synes jeg 
også,« siger Jane og løfter den lille mand i Super-
man-tøjet op i favnen.

Mere end 
babysnak 
Teenagemødre har ikke kun behov for at tale 
om deres små børn, men også for at finde ven-
inder på deres egen alder at dele alle tankerne 
med. 

»Det at få børn optager mange mennesker. Nybagte 
forældre snakker meget om vælling, og om afførin-
gen nu er grøn eller gul. Det snakker vi selvfølgelig 
også om her. Men de unge kvinder har lige så me-
get brug for at snakke om kærestesorger, eller om 
at barnets far ikke vil anerkende faderskabet.«

Sådan siger socialrådgiver Annette Alsner, der 
arbejder med unge mødre hos Mødrehjælpen i År-
hus. Hver uge står hun og to andre socialrådgivere 
i spidsen for tre grupper med hver ti gravide eller 
nybagte mødre for at snakke om alt, der optager 
dem. Måske ved de ikke, hvor de skal bo med de-
res barn, eller måske vil kæresten hellere ud og 
drikke øl end være hjemme hos barnet. Pigerne 
er typisk udvalgt til gruppen, fordi de kun har et 
lille netværk af familie og venner eller måske slet 
intet. 

»Nogle unge kvinder er heldige både at have en 
mor, en svigermor og flere tanter til at give erfa-
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